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Energikontor Väst är det regionala energikontoret i Västra Götaland och en del 
av Innovatum Science Park. Vi driver nätverk och projekt tillsammans med  
offentliga organisationer och näringsliv. Vårt mål är att främja energiomställ-
ningen genom energieffektivisering och ökat nyttjade av förnybar energi. Vi vill 
göra skillnad genom att engagera oss för andras utveckling i vårt arbete med 
kompetensutveckling och innovation inom regionen. Energikontor Väst vill 
medverka till att uppnå en hållbar utveckling lokalt och globalt i de tre dimens-
ionerna: den miljömässiga, den sociala och den ekonomiska. 
www.energikontorvast.se 
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Nätverk som  
stärker och utvecklar 
hållbarhetsarbetet 
Kommunnätverket för hållbar utveckling ger samverkan,  
erfarenhetsutbyte och driv till kommunernas arbete inom hållbar 

utveckling, med fokus på Agenda 2030, Klimat 2030 och Utma-

ningar för ett hållbart Västra Götaland.  

Kommunnätverket för hållbar utveckling  
utgör en plattform för dialog och erfaren-
hetsutbyte mellan deltagande kommuner, 
som därmed får draghjälp av varandras 
kompetens och arbetsformer i hållbarhets-
arbetet. Inbjudna föreläsare och  
experter ger möjlighet till ökad kunskap 
och omvärldsbevakning.  

Under 2022 har stort fokus legat på 
strategiskt klimat- och miljöarbete, art-
skydd samt kommunalt energi- och klimat-
arbete. Medborgardialog, industriell symbios, 
kompensationsåtgärder, grön infrastruktur, 
upphandlingskrav och politisk förankring och 
styrning är ämnen som har  
behandlats under året.  

Nätverket är organiserat i tre fokusgrupper:  
miljöstrategigruppen, naturvårdsgruppen och 
rättvis handelgruppen. Under året har 38 
kommuner medverkat i Kommunnätverket 
för hållbar utveckling, varav Partille och Bolle-
bygds kommuner anslöt till nätverket under 2022. 

Maj-Liz Hedendahl är projektledare för Kommun-
nätverket för hållbar utveckling och har tillsammans med Ma-
ria Eléhn och Maria Olsson samordnat nätverket och dess träffar 
och möten. Projektet drivs av Energikontor Väst, som är en del av 
Innovatum Science Park. 

Stor kompetensbank 
Runt 250 kommunala tjänstepersoner från nätverkets 38 kommuner har varit 
delaktiga på de 22 nätverksträffar och -möten som arrangerats under 2022. 
Träffarna har sammanlagt haft över 730 deltagare. Det är främst miljö- och 
hållbarhetstrateger, kommunekologer och Fairtrade-samordnare som har 
deltagit, men även andra tjänstemannagrupper har medverkat på träffar och 
möten.  

Nätverket bidrar därmed till att en stor kompetens- och erfarenhetsresurs 
tillgängliggörs för alla medverkande kommuner. Samverkan med andra aktö-
rer ger ytterligare verktyg till kommunernas interna miljöarbete och arbetet 
med lokala och globala miljö- och hållbarhetsmål. 

38 KOMMUNER 

Under 2022 ingick 38 

kommuner i Kommun-

nätverket för hållbar 

utveckling. 
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Finansiering 
Samordningen och den verksamhet som bedrivs inom nätverket finansieras 
helt av de medverkande kommunerna. Antalet kommuner samt storleken på 
avgiften sätter den ekonomiska ramen för verksamhetens omfattning.  

Den årliga avgiften baseras på kommunens invånarantal med en undre och 
övre gräns. Kommuninvånarantalet utgår från SCB:s befolkningsstatistik för 
föregående år. Årsavgiften för respektive kommun, liksom gränserna för av-
giftens storlek, indexuppräknas årligen efter rådande löneutveckling.  

Mål och genomförande 

Samordningsvinster 
Kommunnätverket för hållbar utveckling skapar samordningsvinster i det stra-
tegiska arbetet genom att vara en plattform för dialog och samverkan kring 
aktuella hållbarhetsfrågor för medverkande kommuner. Nätverket erbjuder 
möjlighet till fördjupning av kompetens inom miljö- och hållbarhetsområdet, 
liksom omvärldsbevakning regionalt, nationellt och globalt.  

Mål för verksamheten 
Det övergripande syftet för Kommunnätverket för hållbar utveckling är att 
växla upp den enskilda kommunens resurser och ge större utväxling av insat-
ser inom miljö- och hållbarhetsarbetet.  

Följande mål har styrt verksamheten under 2022: 

1. Driva tre grupper inom områden 1) miljöstrategiskt arbete, 2) naturvård

och 3) rättvis och etisk handel. 

2. Ge möjligheter till utveckling, samverkan, kompetens- och erfarenhetsö-

verföring inom frågor som rör övergripande strategiskt miljöarbete, lokalt 

naturvårds- och miljömålsarbete och rättvis och etisk handel.

3. Ge tillgång till bred kompetens och stor erfarenhet inom hållbar utveckl-

ing för relevanta kommunala tjänstemannagrupper.

4. Ge tillgång till de nätverk och projekt som finns inom energi- och hållbar-

hetsområdet på Energikontor Väst och på Innovatum. 

5. Underlätta och stärka samverkan med andra relevanta aktörer som Läns-

styrelsen i Västra Götaland och Västra Götalandsregionen. 

Genomförande 
Energikontoret Väst svarar för samordning av arbetet inom Kommunnätver-
ket för hållbar utveckling och med syfte att uppfylla projektets mål genomförs 
följande aktiviteter:  

 Kommunnätverket organiseras i fokusgrupper utifrån aktuella och relevanta 

områden baserat på kommunernas behov av samordning och utveckling 

inom hållbar utveckling.

 Skapa förutsättningar för kompetensutveckling, erfarenhetsöverföring och 

omvärldsbevakning samt samverkan mellan deltagande kommuner genom 

att arrangera nätverksträffar, utbildningar, webbinarier och webb-möten.

Dessa skall ha upplägg och teman som är aktuella och relevanta för respek-

tive fokusgrupp och deltagande kommuner.

Största nyttan är att träffas och 

diskutera med kollegor från andra 

kommuner. Även om vi inte har 

exakt samma roll så är det samma 

utmaningar med styrning,  
ledning, förändringsarbete, att  

arbeta i politisk organisation osv.” 

Ur utvärderingen för 2022 
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 Bidra till att den kompetens och erfarenhet som finns hos medverkande 

kommuner kommer övriga kommuner till del under träffar, utbildningar och 

möten, samt via fråge-forum på Teams.

 Ombesörjer att resultatet från genomförda aktiviteter kommer alla kommun

er till del genom att dokumentation etc. finns tillgänglig på Kommunnätver-

kets egen webbplats.

 Möjliggör gemensamma projekt över kommungränserna.

 Kontinuerligt följa upp och utveckla verksamheten utifrån kommunernas be-

hov i dialog med medverkande tjänstepersonsgrupper och genom utvärde-

ringar.

 Vara en länk mellan de nätverk och projekt som finns inom energi- och håll-

barhetsområdet på Energikontor Väst och på Innovatum.

 Underlätta och stärka samverkan med andra relevanta aktörer som Länssty-

relsen i Västra Götaland och Västra Götalandsregionen.

 Årligen ta fram en verksamhetsplan som anger datum och teman för kom-

mande års aktiviteter. 

 Följa upp och presentera resultatet av genomförda aktiviteter i en Årsrap-

port. 

Samverkan med Länsstyrelsen och Västra Götalandsregionen 
I syfte att stärka och utveckla kommunernas arbete med de regionala miljö-
kvalitetsmålen och åtgärdsprogrammet samt Klimat2030 och kommunernas 
klimatlöften har Länsstyrelsen och Västra Götalandsregionen kontinuerligt 
deltagit på nätverksträffar och -möten för att informera och svara på frågor, 
samt inhämta synpunkter från medverkande kommuner.  

Omvärldsbevakning och dialog via Teamsgrupp 
För att ytterligare ta vara på den kompetens och erfarenhet som finns samlad 
hos medverkande kommuner finns möjlighet till att informera, tipsa och ställa 
frågor till övriga medverkande i kommunnätverkets Teamsgrupp. Här läggs 
även upp länkar till extern information, webbinarier etc och bidrar därmed 
till omvärldsbevakningen. 

Webbplats för dokumentation 
På Kommunnätverket för hållbar utveckling SharePoint-sida samlas all doku-
mentation och eventuella inspelningar från nätverksträffar och -möten. Detta 
möjliggör att alla får tillgång till material och resultat även om man inte haft 
möjlighet att delta på mötet. 

Resultat från respektive fokusgrupp 
Verksamheten som bedrivits i respektive fokusgrupp - Miljöstrategigruppen, 
Naturvårdsgruppen och Rättvis handel-gruppen - utgår från medverkande 
kommunernas behov och kommunerna väljer själva, utefter intresse och re-
surser, hur aktiva de är i nätverket. Resultatet av arbetet i respektive grupp 
kommer alla kommuner till del genom att material, inspelningar och övrig in-
formation läggs upp på nätverkets SharePoint-sida. 

Kunskap och information på ett 

tillgängligt sätt som jag inte skulle 

få annars. Bra kollegialt stöd i ett 

ensamt jobb.” 

Ur utvärderingen för 2022 
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Miljöstrategigruppen 
Inom Miljöstrategigruppen har fyra nätverksträffar, varav en tvådagars, samt 
fyra digitala nätverksmöten genomförts. Det övergripande syftet har varit att 
inspirera, stärka och utveckla det lokala hållbarhetsarbetet med avstamp i 
Agenda 2030, Klimat 2030 och Utmaningar för ett hållbart Västra Götaland.  

Teman för respektive träff och möte bygger på de behov och önskemål som 
medverkande miljöstrateger angett.  

 Digitalt nätverksmöte, 10 februari – Hållbarhetsverktyg och kommunala

energiplaner. Emmy Nicander, Göteborgsregionen, informerade om GR:s 

hållbarhetsverktyg. Ett planeringsverktyg som jämför klimatpåverkan vid

olika bebyggelse- och lokaliseringsalternativ vid nyexploatering. Jakob Länje 

och Jonas Åker, Länsstyrelsen, presenterade resultatet av deras kartläggning 

av kommunala energiplaner. Syftet har varit att få en uppdaterad bild av hur 

kommunen arbetar med dessa frågor och vilket behov av vägledning som 

finns.

Deltagare: 41 personer från kommuner, kommunalförbund, Länsstyrelsen och 

Energikontor Väst. Utvärdering: (ingen utvärdering gjordes).

 Digitalt nätverksmöte, 10 mars – Tillitsbaserad styrning. Allt fler kommu-

ner och regioner säger sig styra tillitsbaserat- men vad är egentligen tillitsba-

serad styrning? Och vad innebär det utifrån hållbarhetsfrågorna? Christine 

Feuk från SKR som arbetar både med frågor som rör styrning och ledning och 

att styra med Agenda 2030 ger en inblick i styrlogiker med fokus på tillitsba-

serad styrning och förhållandet till hållbarhetsfrågorna. 

Tillit och tillsammans - ett actioninriktat hållbarhetsarbete i Falkenbergs 

kommun med Linda Corneliusson Linde, utvecklingsledare ekologisk håll-

barhet, och Josefine Eirefelt, hållbarhetschef.

Deltagare: 40 personer från kommuner, kommunalförbund, Länsstyrelsen, 

Sveriges Kommuner och regioner och Energikontor Väst. Utvärdering: (ingen 

utvärdering gjordes). 

 Nätverksträff, 7 april, Mölnlycke – Medborgardialog. Hur skapar och för-

valtar vi dialogen med kommuninvånarna? Lisa Bomble, Högskolan Väst, fö-

reläste och höll i en övning där vi tittade på hur vi får till en dialog med

Foto borttaget
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medborgarna. Härryda kommun använder sig av en ny plattform för dialog 

med invånarna – appen Mitt Härryda samt av ett förenklat sätt för medbor-

garförslag – Härrydaidén, med Amanda Östman, utvecklingsledare hållbar-

het, Johan Kjernald, digitaliseringsansvarig och Patrik Wendeblad, ut-

vecklingsledare kvalitet, Härryda kommun. 

Erfarenheter från medborgardialog vid framtagandet av strategier för ser-

viceorter. Susanne Arneborg, strategisk samhällsplanerare, och Frida An-

dersson, projektledare Klimatneutrala Borås, berättade om sina erfarenheter 

av att använda digitala medborgarenkäter för dialog med kommuninvånare 

och digitala workshoppar med medborgare/organisationer. 

Deltagare: 19 personer från kommuner, Högskolan Väst och Energikontor Väst. 

Utvärdering*: nöjdhet 5,75 och nytta 5,75 (skala 1 - 6). 

 Nätverksträff, 18 - 19 maj, Kungshamn – Sotenäs Symbioscentrum. Vi fick 

ta del av Sotenäs kommuns arbete med att främja symbiosutveckling, som 

en väg till cirkulär ekonomi och ökad resurseffektivitet i samhället. Under 

träffen deltog vi på Biogas Västs dialogmöte kring matavfall som resurs i det 

lokala energisystemet, besökte Rena Hav samt på Marina Återvinningscen-

tralen. På Rena Hav förädlas organiska restprodukter från fiskberedningsin-

dustrin till biogas, som i sin tur omvandlas till elektrisk ström och varmvat-

ten. På Marina Återvinningscentralen sker insamling och sortering av marint 

avfall och centralen bidrar till ett renare hav och ökad mängd resurser som 

går till upcycling, återanvändning och återvinning.

Deltagare: 24 personer, 18 maj och 22 personer, 19 maj, från kommuner, kom-

munalförbund och Energikontor Väst. Utvärdering*: nöjdhet 5,58 och nytta 5,50 

(skala 1 - 6).

 Digital nätverksträff 15 september – Kommunernas klimatlöften och åt-

gärdsprogrammet för miljömålen. Maria Eléhn gav en lägesrapport om 

Kommunernas klimatlöften inom Klimat 2030. Helena Sandmer, Länsstyrel-

sen, informerade om Åtgärdsprogrammet för miljömålen 2022-2025, med

status på inkomna åtaganden hittills, information om höstens aktiviteter 

kopplat till åtgärdsprogrammet, den första uppföljningen och åtkomst till åt-

gärdswebben samt information om höstens miljömålsbedömningar. Även tid

för att diskutera inkommande frågor från miljöstrateger samt information 

om vad som är på gång i kommunerna. 

Deltagare: 33 personer från kommuner, kommunalförbund, Länsstyrelsen och 

Energikontor Väst. Utvärdering: (ingen utvärdering gjordes). 

 Nätverksträff, 20 okt, Skövde – Kommunalt Agenda 2030-arbete, upp-

följning av hållbarhetsarbetet samt stöd till energiplanearbetet. Skövde 

kommuns presenterade sitt arbete med Agenda 2030. Ett arbete som har lagt 

grunden för att det nu finns en samsyn kring hållbarhetsfrågorna, där alla tre 

aspekterna - ekologiska, ekonomiska och de sociala - är inkluderade. Re-

becka Thilén, folkhälsostrateg, och Sari Strömblad, miljöstrateg, Skövde 

kommun. Hur följer vi upp utan att drunkna i det administrativa? Vi diskute-

rade och tog del av varandras erfarenheter rörande uppföljningen av hållbar-

hetsarbetet. Avstämning kring Länsstyrelsens vägledning för kommunernas 

energiplaner som tas fram efter önskemål från kommunerna. Vi fick även in-

formation om projektet Fixa laddplats, som drivs av Innovatum, samt resul-

tat från Trollhättans resvaneundersökning.

Deltagare: 29 personer från kommuner, kommunalförbund och Energikontor

Väst/Innovatum. Utvärdering*: nöjdhet 5,18 och nytta 4.88 (skala 1 - 6).

Att det har stärkt mig, att det 

jobb jag gör är bra och jag kan 

inte göra allt själv.” 

Ur utvärderingen för 2022 
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 Digitalt nätverksmöte, 10 nov – Kommunalt energibesparingsarbetet.

Länsstyrelserna berättade om sitt uppdrag att erbjuda stöd till kommuner 

och regioner i fråga om energibesparingsåtgärder för att minska energian-

vändningen med anledning av energiläget i Sverige och övriga Europa. Läns-

styrelsen stämde även av med kommunerna hur de arbetar med energifrå-

gan inom den egna organisationen, utmaningar och potential, samt behov 

av stöd. 

Deltagare: 45 personer från kommuner, kommunalförbund, Länsstyrelsen, och 

Energikontor Väst. Utvärdering: (ingen utvärdering gjordes).

 Nätverksträff, 8 december, Trollhättan - Kommunalt hållbarhetsarbete, 

hållbart byggande samt trygg elförsörjning. Trollhättans stad berättade 

om sitt hållbarhetsarbete kopplat till biologisk mångfald, TorBjörn Nilsson, 

och om nya affärsmodeller, cirkulär renovering och förändrade beteenden,

Linda Danell, Mathilda Sundberg och Robin Mashallah. Peter Berg, Energi-

kontor Väst, berättade om resultatet från projektet S2C och dess modell för 

klimateffektivt byggande.  Fredrik Bergman Miljöstrateg, Vårgårda kommun 

och Magnus Kuschel, Innovatum, berättade om vad de ser behöver göras för 

att säkerställa att både kommun och näringsliv kan växa och utvecklas i den 

pågående omvandlingsprocess inom industri- och transportsektorn genom 

samverkan för trygg elförsörjning. Magnus Kuschel, Innovatum, informerade 

om projektet iTEK som syftar till att bygga kompetens kring utmaningsområ-

det elektrifiering.

Deltagare: 28 personer, från kommuner, kommunalförbund och Energikontor

Väst. Utvärdering*: nöjdhet 5,67 och nytta 5,67 (skala 1 - 6).

*Resultaten från utvärderingarna, som redovisas i anslutning till respektive nätverksträff/möte, 
anger Nöjdhet medeltalet för svaren på frågan ”Hur nöjd är du med träffen/webbinariet?”, och 
Nytta anger medeltalet på frågan ”Kommer träffen/webbinariet att vara till nytta för dig i ditt ar-
bete?”, med skalan 1-6. 

Några tankar och synpunkter som inkommit via utvärderingar från årets nät-
verksträffar: 

 " Massa inspiration och ny energi. Idéer och glädje och tro på att allt är 

möjligt. Det behövs för att ta nya tag! Inspirerande exempel, alla delar av da-

gen var givande.” (Ur utvärdering från nätverksträff på temat medborgardia-

log, från den 7 april.)

 ” Inspirerande exempel på vad kommun i samverkan med lokala närings-

livsföreträdare kan åstadkomma vad gäller hållbarhet. Tips på hur lik-

nande samverkan kan startas.” (Ur utvärdering från nätverksträff på Sotenäs

Symbioscentrum, den 18 - 19 maj.)

 ”Att det är mycket angeläget att min kommun tar fram en energiplan och 

att vi behöver förbättra målstyrning och förankring av arbetet med 

Agenda 2030.” (Ur utvärdering från nätverksträff om kommunalt hållbarhets-

arbete och energiplanering den 20 oktober.)

 ” Jätteintressanta och inspirerande föredrag. Tar med mig tanken om eta-

bleringsstrategi, gröna skolgårdar, nätutvecklingsplaner...” (Ur utvärde-

ring från nätverksträff den 8 december.)

https://www.energikontorvast.se/sv/energieffektivisering/s2c/
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Naturvårdsgruppen 
Inom gruppen har nätverksträffar och webb-möten genomförts för att inspi-
rera, stärka och utveckla det lokala naturvårdsarbetet. Nätverket ger tillfälle 
till utbyte av erfarenheter, tankar och idéer för det löpande naturvårdsarbetet 
i respektive kommun men även mellan nätverket och andra aktörer inom na-
turvårdsområdet som är aktiva i regionen, till exempel Länsstyrelsen.  

 Digitalt nätverksmöte, 27 januari – Artportalen. Per Flodin från Artdata-

banken presenterade artfakta, artsök och andra användbara funktioner i Art-

portalen. Matilda Chocron från Borås berättar hur de jobbar med olika verk-

tyg i kommunen. Vi diskuterade även vad kommunerna hade på gång under 

våren. Antal deltagare: 54. (Ingen utvärdering gjordes).

 Digitalt nätverksmöte, 22 februari – Artportalen (extramöte). Extra möte 

för att fortsätta diskussionen och samla den gemensamma kompetensen i 

frågan om hur vi kan använda artportalens och de andra artdatabasernas 

artdata på bästa sätt i våra kommunala GIS-system. På mötet deltog både 

ekologer och GIS-are.  Antal deltagare: 36. (Ingen utvärdering gjordes).

 Digitalt nätverksmöte, 1 mars – Biologisk mångfald, artskydd samt

skyddsvärda träd. Eva-Lena Larsson och Berit Mattsson, Västra Götalands-

regionen, berättade om VGR:s nystartade arbete med biologisk mångfald

samt bollade olika projekt och projektidéer med kommunerna i nätverket. 

Möjlighet för kommunerna att ställa frågor Martin Goblirsch och Sven Arvids-

son, Länsstyrelsen, kring artskyddsförordningen. Anna Stenström, Länssty-

relsen presenterade den nya åtgärdslistan kopplat till Åtgärdsprogrammet 

för särskilt skyddsvärda träd. Antal deltagare: 51. (Ingen utvärdering gjordes).

 Nätverksträff 27 april i Borås – Träd och stadsgrönska. Diskussion kring 

hur den gröna kompetensen säkras i nya plan- eller exploateringsprojekt. So-

fia Stengavel, kommunekolog och Birgitta Andersson, projektledare, Udde-

valla kommun, berättade om sin samverkansgrupp för stora projekt där olika 

kompetenser möts och stämmer av. Borås Stad berättade om hur de arbetar

med träd och olika styrdokument kopplat till detta och även analyser och 

kartläggning av stadsträd. Tobias Rydinge visade GIS-modeller som verktyg 

för krontäckning med hjälp av ortofoto, laser och maskininlärning. Anton 

Spets, stadsträdgårdsmästare och Gustav Axell, landskapsarkitekt guidade 

oss runt i Borås centrum för att visa och berätta om hur träd kan användas i 

stadsmiljö och hur får vi stadsträden att må bra.

Antal deltagare: 42. Utvärdering (skala 1-6) hur nöjd är du med mötet: 5,4. 

Att få ta del av erfarenheter av 

hur andra kommuner arbetar 

samt bra och givande föreläs-

ningar om nya arbetssätt och 
metoder.” 

Ur utvärderingen för 2022  

Foto borttaget
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 Tvådagarsträff Falköping 1-2 juni – Kommunala reservat, platåberg mm.

Besök till olika naturområden för att se och diskutera kommunala reservat, 

rara arter, naturvårdsåtgärder, kompensationsåtgärder med mera. Dag Fred-

riksson, Falköpings kommun, guidade oss, Örjan Nilsson, Länsstyrelsen, pre-

senterade reservatsåtgärder och processer, Lina Lidevei, Falköpings kom-

mun, och Jennie Niesel, Länsstyrelsen, visade olika kompensationsåtgärder 

och naturvårdsåtgärder. Även presentation av Sofia Hultman från Platåber-

gens Geopark.

Antal deltagare: 24 respektive 27. Utvärdering (skala 1-6) hur nöjd är du med 

mötet: 5,6.

 Nätverksträff Mölndal 8 september – Åtgärder för ökad biologisk mång-

fald i urban miljö. Besök på Kikås deponi som delvis är omgjord till bloms-

teräng och med Sveriges största fristående insektshotell. Andreas Svendsen,

miljöstrateg, Tekniska förvaltningen Mölndals Stad, berättade om olika åt-

gärder som gjorts under åren och vad det gett för resultat. Lena Martinsson,

tekniska förvaltningen berättade hur Mölndals Stad ställer om gräsytor till 

äng i stadsmiljö för att gynna hotade insekter som bin och fjärilar. Visning av

ekodukten i Sandsjöbacka som sedan i juni 2018 underlättar för djuren att ta 

sig över E6. Mats Lindqvist, miljöspecialist/ekolog på Trafikverket berättar 

om åtgärderna vid ekodukten samt uppföljningen. Marja Nordin, Länsstyrel-

sen, berättade om LONA och andra aktuella frågor kopplat till temat.

Antal deltagare: 37. Utvärdering (skala 1-6) hur nöjd är du med mötet: 5,4.

 Digitalt nätverksmöte, 6 oktober – artdata i kommunens GIS-system. Ul-

rika Ljungman och GIS-ingenjör Andreas Hansson visade hur Härryda jobbar 

med artdata i kommunens GIS-system och Lina Hadartz från Länsstyrelsen 

förmedlade det senaste inom UVG. Vi diskuterade även Åtgärdsprogrammet. 

Även tid för att följa upp frågor som varit uppe till diskussion i nätverket.

Antal deltagare: 37. (Ingen utvärdering gjordes).

 Nätverksträff, 24 november, Trollhättan - artskyddsförordningen.

Martin Goblirscher och Sven Axelsson, Länstyrelen, gick igenom nya bestäm-

melser i artskyddsförordningen. Jörgen Olsson från Trollhättan berättade 

om hur de har hanterat artskyddfrågan i detaljplanearbetet under det sen-

aste året. Gott om tid för frågor och diskussion kring ämnet.

Antal deltagare: 27. Utvärdering (skala 1-6) hur nöjd är du med mötet: 5,4.

 Digitalt nätverksmöte, 13 december – grön infrastruktur och ekosystem-

tjänster. Elisabeth Ebeling Länsstyrelsen pratade om Grön infrastruktur och 

Att ses och inspirera varandra 

på nätverksträffarna, med öp-

pet sinne ta emot en massa 

”frön” som grodde och spreds 

vidare inom den egna organi-

sationen efteråt.” 

Ur utvärderingen för 2022 

Foto borttaget
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Karin Meyer presenterade resultat och erfarenheter från det Vinnova-projekt 

som Göteborg Stad varit del av. Institutionell Innovation för ekosystemtjäns-

ter i stadsutvecklingen. Föreläsningen följdes av diskussion i mindre grupper 

och sedan ett avslutande uppsamlingspass.  

Antal deltagare: 28. (Ingen utvärdering gjordes). 

Några av de tankar om vad deltagarna får med sig från träffen som inkommit 
via utvärderingar från årets fysiska nätverksträffar: 

 ”Det är så bra att träffa personer som arbetar med samma sak som man själv 

gör så man kan lära av varandra. Bra att knyta kontakter.” (Från utvärde-

ringen från nätverksträff den 27 april.) 

 ”Mycket fina exempel i praktiken och erfarenhetsutbyte med andra kolle-

gor” (Från utvärderingen från nätverksträff den 1-2 juni.)

 ”De små sakerna - att träffa andra som jobbar med liknande frågor, få höra 

hur andra löser saker, möjlighet att höra för- och nackdelar kring sådant vi 

känner oss osäkra kring, få inspiration och kontakter. Kul att få dela med 

sig av sådant vi tycker vi gör bra, även om det bara är relativt små detaljer.”

(Från utvärderingen från nätverksträff den 1-2 juni.)

 ”Intressanta praktiska exempel, som jag kan arbeta vidare med i pågående 

och framtida projekt.” (Från utvärderingen från nätverksträff den 8 septem-

ber.)

 Att nätverket är suveränt stöd när det gäller att bolla frågor med 

varandra, inte minst inom detta komplicerade område. (Från utvärderingen 

från nätverksträff på temat artskyddsförordningen, den 24 november.)

Rättvis handelgruppen 
Inom Rättvis handelgruppen samordnas de kommuner som aktivt arbetar 
med rättvis och etisk handel, främst Fairtrade City-kommuner. Då resurserna 
för kommunerna är begränsade för att driva dessa frågor läggs stor vikt vid 
kompetens- och erfarenhetsöverföring under nätverksträffarna, med syfte att 
ta del av varandras kunskaper, arbetsmetoder, informationsmaterial etc.  

 Digitalt nätverksmöte, 1 februari – Politik och förankring. Diskussion 

kring politik, styrning och förankring i hållbarhetsarbetet. Lena Göransson 

Modigh berättade om Västra Götalandsregionens aktuella hållbarhetsarbete 

och hur de arbetar med förankring i sin (stora) organisation. Vi pratade också 

om gemensamma kampanjer under 2022, bland annat ”Buss 100-kampanj”. 

Antal deltagare: 10. (ingen utvärdering gjordes).

 Digitalt nätverksmöte, 15 juni – Gemensamma kampanjer och Fairtrades 

arrangemang. Vi diskuterade olika aktiviteter som hållits i kommunerna un-

der våren, uppföljning av buss 100-kampanjen samt kommande aktiviteter 

så som Klassbollen. Alla fick möjlighet att berätta om sina kommande planer 

för hösten för att inspirera varandra.

Antal deltagare: 8. (Ingen utvärdering gjordes).

 Digitalt nätverksmöte 22 september – Open space. Mötet hölls enligt me-

toden ”open space”. Kommunerna fick möjlighet att inför mötet skicka in 

sina frågor som de ville diskutera i gruppen. Lena Göransson Modigh, Västra 

Götalandsregionen, lyfte vikten om uppföljning efter upphandling med ex-

emplet fruktkorgar. Emma Andersson, Borås Stad, resonerade kring upp-

handlingskrav, Code of conduct, utbildning inom etisk handel samt olika 

Att träffa andra med liknande 

roller i andra kommuner och få 

en möjlighet att diskutera olika 

frågor som är aktuella i min ar-

betsvardag. Även att få inspi-

ration till nya projekt och ar-

betssätt.” 

Ur utvärderingen för 2022 
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politiska ställningstaganden kring Fairtrade. Kristina Haglund, Dalslands-

kommunerna, lyfte frågor om upphandling och kravställning samt uppfölj-

ning av krav i upphandlingar och hur kommunerna jobbar för att leva upp till 

kommande lagkrav på att beakta klimatmålen i upphandling.  

Antal deltagare: 9. (ingen utvärdering gjordes). 

 Digital nätverksmöte 6 december – Fairtrade Sverige. Anneli Örtqvist och 

Elisabeth Lim, Fairtrade Sverige, berättade om vilka stöd Fairtrade Sverige 

kan erbjuda vad gäller offentlig upphandling samt om kommande års verk-

samhet med bland annat nationella nätverksmöten och tematräffar. Alla fick 

även möjlighet att berätta om sina kommande aktiviteter.

Antal deltagare: 8. (ingen utvärdering gjordes).

Några av de tankar och synpunkter som inkommit via årsutvärderingen av 
Kommunnätverket på frågan: ”Vad har varit störst nytta med att delta under 
året?” 

 "Det är bra att vi har en koppling till Fairtrade Sverige, kontakterna som nät-

verket ger och inspiration.” 

 ”Få tips om hur andra jobbar, dela kunskapen.” 

 ”Samtala och dela erfarenheter.”

 ”Att i ett tryggt sammanhang få träffa andra som sitter på samma position 

och utbyta idéer.”

Uppföljning 
Projektets följs upp bland annat med följande indikatorer: 

 Antal aktiviteter i form av träffar, utbildningar, webbinarier och webb-

möten. Alla inplanerade aktiviteter har genomförts, totalt 22 nätverksträffar 

och nätverksmöten. 

 Kundnöjdhet genom årlig uppföljningsenkät. Se resultat nedan.

 Antal medverkande kommuner i nätverket. I nätverket ingick under 2022 

totalt 38 kommuner. Partille och Bollebygd kommun anslöt till nätverket un-

der hösten 2022.

 Antal deltagare på aktiviteter. Sammanlagt haft över 730 deltagit under 

året, fördelat på drygt 250 tjänstepersoner från nätverkets 38 kommuner del-

aktigt på nätverksträffar och möten. Främst miljöstrateger, kommunekolo-

ger och Fairtrade-samordnare, men även andra tjänstepersoner har medver-

kat.

Resultat från utvärderingar 
Under december månad skickades den årliga utvärderingsenkäten ut till 
Kommunnätverket för hållbar utvecklings mejllistor. Totalt 53 personer har 
svarat på enkäten (2021: 40 svarande, 2020: 52 svarande, 2019: 62 sva-
rande). Utvärderingen ger en bild av hur väl samordningen har fungerat un-
der året, vad nyttan har varit och vad som kan utvecklas för kommande år. 
Syftet har även varit att fånga upp tankar och idéer för kommande verksam-
het. 

 Generellt hur nöjd är du med samordningen av Kommunnätverket för hållbar 

utveckling som Energikontor Väst har bedrivet under 2022? Resultat: 5,2 

(skala 1–6). (2019: 4,9, 2020: 5,2 och 2021: 5,6)
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 Upplever du att Kommunnätverket har bidragit till att utveckla och stärka

dig i din tjänsteroll inom relevanta områden? Resultat: 4,6 (skala 1–6). (2019:

4,9, 2020: 4,7 och 2021: 4,8)

 Upplever du att Kommunnätverket har bidragit till att underlätta utbyte av 

kompetens och erfarenheter mellan medverkande kommuner inom rele-

vanta områden och tjänstepersonsgrupper? Resultat: 5,2 (skala 1–6). (2019:

5,1, 2020: 5,3 och 2021: 5,4)

 Har Kommunnätverket underlättat och stärkt samverkan med andra aktörer 

som är relevanta för ditt arbete? Resultat: 4,3 (skala 1–6). (2019: 3,7, 2020: 4,1 

och 2021: 4,4)

I utvärderingen lyfts återkommande följande nyttor med att medverka i nät-
verket (se även inklippta citat i marginalen): 

 Kontaktyta med andra kommuner.

 Ta del av kunskaper, erfarenheter, metoder etc från övriga kommuner.

 Möjligheten att diskutera sina frågor med kollegor från övriga kommuner.

 Få perspektiv på det egna arbetet.

 Få ökad kunskap via inbjudna föreläsare/experter.

 Omvärldsbevakning.

 Få och ge inspiration och energi.

Medverkande kommuner 
Under 2022 medverkade 38 kommuner från Västra Götaland i Kommunnät-
verket för hållbar utveckling. På nätverksträffar och möten deltog kommun-
ekologer, miljöstrateger, hållbarhetstrateger, Fairtrade-samordnare, men 
även andra tjänstemannagrupper.  

Ale kommun 
Alingsås kommun 
Bengtsfors kommun* 
Bollebygd kommun 
Borås Stad 
Dals Eds kommun* 
Falköping kommun 
Färgelanda kommun* 
Göteborgs Stad 
Götene kommun 
Hjo kommun 
Härryda kommun 
Kungälvs kommun 
Lerums kommun 
Lidköpings kommun 
Lilla Edets kommun 
Lysekils kommun 
Mark kommun 
Melleruds kommun* 

Mölndals Stad 
Orusts kommun 
Partille kommun 
Skara kommun 
Skövde kommun 
Sotenäs kommun 
Stenungsunds kommun 
Strömstad kommun 
Svenljunga kommun 
Tanums kommun 
Tranemo kommun 
Trollhättans Stad 
Uddevalla kommun 
Ulricehamn kommun 
Vara kommun 
Vårgårda kommun 
Vänersborgs kommun 
Åmåls kommun 
Öckerö kommun

* Medverkar genom Dalslands miljö- och energiförbund 
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Verksamheten under 2023 
Kommunnätverket för hållbar utveckling kommer under kommande år för-
djupa och bygga vidare på det arbete som genomförts i respektive arbets-
grupp under tidigare år, med fortsatt stort fokus på de globala hållbarhetsmå-
len, Klimat 2030 och de nationella miljökvalitetsmålen utifrån kommunernas 
behov och önskemål.  

Inplanerade aktiviteter kommuniceras med medverkande kommuner ge-
nom Verksamhetsplan 2023.  


